

KẾ HOẠCH
Triển khai công tác xây dựng và duy trì
Chuẩn Quốc gia về y tế xã giai đoạn năm 2012 – 2020

Thực hiện Quyết định số 3447/QĐ-BYT ngày 22/9/2011 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc ban hành bộ tiêu chí chuẩn Quốc gia Y tế xã (CQGYTX) giai đoạn 2010-2020. Ủy ban nhân dân Thành phố Hà Nội triển khai kế hoạch xây dựng CQGYTX giai đoạn 2012 – 2020 với các nội dung sau:

1. Mục tiêu

- Phấn đấu xây dựng 100% xã, phường, thị trấn [sau đây gọi tắt là xã] đạt CQGYTX vào năm 2013.
- Duy trì và nâng cao chất lượng các xã đã đạt CQGYTX theo bộ tiêu chí CQGYTX giai đoạn 2011-2020.

2. Các nhiệm vụ trọng tâm

- Triển khai kế hoạch xây dựng, duy trì CQGYTX theo Quyết định số 3447/QĐ-BYT ngày 22/9/2011 của Bộ Y tế ban hành Bộ tiêu chí Quốc gia về y tế xã giai đoạn 2011-2020 đến các sở, ban, ngành, đoàn thể, các quận, huyện, thị xã và các xã, phường, thị trấn.
 - Đầu tư kinh phí cho công tác xây dựng cơ sở vật chất, mua sắm trang thiết bị y tế cho trạm y tế xã xây dựng và duy trì chuẩn quốc gia.
 - Tuyển dụng đủ nhân lực y tế cho các trạm y tế xã theo quy định tại Thông tư Liên bộ số 08/2007/TTLB-BYT-BNV ngày 5/6/2007 của Bộ Y tế - Bộ Nội vụ về hướng dẫn định mức biên chế sự nghiệp trong các cơ sở y tế nhà nước.
 - Triển khai các chương trình mục tiêu y tế Quốc gia tại xã, nâng cao chất lượng dịch vụ y tế trên địa bàn và thu hút người dân sử dụng dịch vụ y tế tại trạm.
 - Tăng cường công tác kiểm tra giám sát.

3. Các giải pháp thực hiện

3.1. Công tác chỉ đạo

- Kiện toàn ban chỉ đạo Chăm sóc sức khỏe ban đầu các cấp do đồng chí lãnh đạo UBND các cấp làm trưởng ban, Ngành Y tế làm phó ban thường trực, thành viên ban chỉ đạo là đại diện lãnh đạo các ngành Tài chính, Kế hoạch, Văn hoá- Thể thao, Kinh tế, Giáo dục, Thương binh xã hội. Mọi các đoàn thể: Mặt trận tổ quốc, Hội phụ nữ, Hội nông dân, Hội người cao tuổi, Đoàn thanh niên, Hội chữ thập đỏ...tham gia. Triển khai kế hoạch xây dựng CQGYTX giai đoạn 2012-2020

tới các huyện, các xã, các ban ngành đoàn thể từ thành phố đến huyện, xã, tạo điều kiện hỗ trợ cho các hoạt động xây dựng và duy trì chuẩn quốc gia.

3.2. Đầu tư xây dựng cơ sở vật chất trang thiết bị y tế cho trạm y tế xã

- Lập kế hoạch duy tu bảo dưỡng cơ sở vật chất các trạm y tế xã, đẩy nhanh tiến độ đầu tư xây mới trạm y tế xã, thu hút các nguồn vốn đầu tư và nguồn xã hội hóa cho y tế cơ sở.

- Lập dự toán mua sắm các trang thiết bị y tế nhằm đảm bảo 100% xã có khả năng thực hiện ≥ 80% các danh mục kỹ thuật được qui định tại Quyết định 23/QĐ-BYT ngày 30/8/2005 của Bộ Y tế về việc phân tuyến kỹ thuật.

- Bổ sung trang thiết bị cho các trạm y tế theo quy định của Bộ Y tế, đảm bảo sử dụng có hiệu quả.

- Thực hiện xã hội hóa công tác y tế tại trạm y tế nhằm thu hút kinh phí đầu tư cho trang thiết bị y tế và thực hiện tốt các danh mục kỹ thuật.

3.3. Phát triển nguồn nhân lực cho trạm y tế xã

- Tuyển dụng đủ nhân lực cho các trạm y tế xã theo quy định tại Thông tư Liên bộ số 08/2007/TTLB-BYT-BNV ngày 5/6/2007 của Bộ Y tế - Bộ Nội vụ về việc hướng dẫn định mức biên chế sự nghiệp trong các cơ sở y tế nhà nước, Quan tâm thu hút các Bác sĩ về công tác tại trạm y tế xã, đảm bảo cơ cấu cán bộ y tế cho các trạm y tế (bác sĩ, điều dưỡng, y sĩ y học cổ truyền, nữ hộ sinh, dược....).

- Tăng cường đào tạo nguồn nhân lực tại chỗ, cử y sĩ đi học bác sĩ hệ 4 năm, tăng cường tập huấn nâng cao trình độ chuyên môn.

3.4. Tăng cường các hoạt động chuyên môn

- Đẩy mạnh các hoạt động truyền thông giáo dục sức khỏe để nâng cao nhận thức của người dân về chăm sóc sức khỏe cho người dân và cộng đồng.

- Tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh, vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn, đảm bảo không để dịch bệnh, ngộ độc thực phẩm xảy ra.

- Đảm bảo cung cấp đủ thuốc cho khám chữa bệnh tại các trạm Y tế xã.

- Thực hiện triển khai khám chữa bệnh, khám chữa bệnh BHYT tại trạm y tế xã, đẩy nhanh lộ trình triển khai bảo hiểm y tế toàn dân phấn đấu các xã đạt > 70% số dân tham gia bảo hiểm y tế.

- Đẩy mạnh các hoạt động xây dựng Làng Văn hóa - Sức khỏe, các chương trình Y tế nhằm huy động cộng đồng tích cực tham gia giữ gìn vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh, chăm sóc sức khỏe ban đầu.

3.5. Kiểm tra giám sát

- Tăng cường giám sát thực hiện duy trì CQGYTX nhằm nâng cao chất lượng hoạt động, tổ chức giám sát 3 cấp: thành phố, huyện, xã nhằm kịp thời nhắc nhở, đôn đốc thực hiện các chỉ tiêu của CQGYTX.

- Các chương trình y tế thực hiện giám sát theo mục tiêu của chương trình nhằm nâng cao khả năng đáp ứng dịch vụ y tế cho nhân dân.

- Tổ chức phúc tra công nhận CQGYTX cho các xã.

4. Tổ chức thực hiện

4.1. Sở Y tế

- Là đơn vị thường trực tham mưu cho UBND Thành phố xây dựng kế hoạch và triển khai công tác xây dựng, duy trì CQGYTX giai đoạn 2011-2020 tới các ban, ngành, các quận, huyện, thị xã; hướng dẫn các đơn vị xây dựng kế hoạch thực hiện.

- Tham mưu cho Thành Uỷ, UBND Thành phố ban hành Chỉ thị về tăng cường chỉ đạo công tác xây dựng chuẩn và duy trì CQGYTX giai đoạn 2011-2020 trên địa bàn Thành phố.

- Hướng dẫn các huyện, các xã triển khai tiêu chí mới CQGYTX.

- Đánh giá công tác xây dựng Chuẩn Quốc gia y tế xã giai đoạn 2001-2011, triển khai nhiệm vụ giai đoạn 2011-2020.

- Tăng cường công tác đào tạo tập huấn, chăm sóc sức khoẻ người cao tuổi, già đình chính sách, người tàn tật, bà mẹ trẻ em, dân số – KHHGĐ.

- Chỉ đạo các đơn vị trong ngành triển khai các chương trình y tế, chú trọng công tác phòng chống dịch, VSATTP, chăm sóc sức khoẻ ban đầu...

- Tổ chức giám sát các xã xây dựng và duy trì CQGYTX.

- Tiếp tục triển khai dự án nâng cấp trang thiết bị cho tuyến y tế cơ sở.

- Tổ chức phúc tra công nhận xã đạt CQGYTX.

- Tổng hợp kết quả báo cáo UBND Thành phố.

4.2. Sở Kế hoạch đầu tư và Sở Tài chính

Bố trí kinh phí cho các dự án nâng cấp cơ sở vật chất và xây dựng mới trạm Y tế xã, trang thiết bị y tế, tập trung cho các trạm Y tế xã xây dựng CQGYTX giai đoạn 2011-2020.

4.3. Sở Nội vụ

Bố trí đủ cán bộ y tế cho trạm y tế xã theo thông tư 08/2007/TTLB-BYT-BNV ngày 5/6/2007 của Bộ Y tế - Bộ Nội vụ về hướng dẫn định mức biên chế trong các cơ sở y tế nhà nước, tham mưu cho UBND Thành phố có kế hoạch đào tạo, thu hút bác sỹ về công tác tại trạm Y tế xã.

4.4. Sở Giáo dục và Đào tạo

Bố trí đủ cán bộ y tế cho các trường học trên địa bàn thành phố, chỉ đạo các phòng giáo dục quận, huyện, thị xã phối hợp với đơn vị Y tế trên địa bàn triển khai các hoạt động y tế học đường.

4.5. Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch, Sở Thông tin- Truyền thông

Phối hợp với Sở Y tế tăng cường công tác truyền thông giáo dục sức khoẻ với nhiều hình thức phong phú, đa dạng nhằm nâng cao kiến thức chăm sóc sức khoẻ cho nhân dân.

4.6. Sở Tài nguyên - Môi trường

Bố trí quỹ đất để xây dựng cơ sở hạ tầng cho trạm y tế xã, đảm bảo cung cấp đủ nguồn nước sinh hoạt cho nhân dân. Chỉ đạo Chi cục bảo vệ môi trường quản lý tốt nguồn rác thải, chất thải, nước thải y tế và sinh hoạt.

4.7. Bảo hiểm xã hội Hà Nội

Triển khai các chính sách về bảo hiểm y tế nhằm thực hiện đúng lộ trình tiến tới bảo hiểm y tế toàn dân.

4.8. Các sở ngành, đoàn thể

- Phối hợp tổ chức các hoạt động tuyên truyền chăm sóc sức khoẻ ban đầu, Phòng chống dịch, VSATTP, Phòng chống tai nạn thương tích, chăm sóc sức khoẻ cho nhân dân, chú trọng chăm sóc sức khoẻ người cao tuổi, phụ nữ, trẻ em, người có công, gia đình chính sách, ...

Tham gia các đoàn giám sát các hoạt động xây dựng và duy trì CQGYTX.

4.9. Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thị xã

- Chỉ đạo Phòng Y tế phối hợp với Trung tâm Y tế (cơ quan thường trực) xây dựng kế hoạch duy trì, xây dựng CQGYTX giai đoạn 2011-2020 trình UBND huyện phê duyệt; Chỉ đạo các ban ngành của huyện, UBND xã triển khai thực hiện.

- Chỉ đạo Phòng Y tế huyện triển khai công tác quản lý cấp giấy chứng nhận VSATTP, quản lý hành nghề y dược tư nhân trên địa bàn.

- Chỉ đạo Trung tâm dân số phối hợp với Trung tâm y tế, Phòng Y tế trong công tác xây dựng và duy trì CQGYTX.

- Chỉ đạo Ban Quản lý dự án, các phòng chuyên môn đẩy nhanh tiến độ các dự án xây dựng và nâng cấp sửa chữa trạm y tế xã.

- Chỉ đạo UBND xã xây dựng kế hoạch, huy động các ban ngành phối hợp với trạm y tế xã triển khai các nội dung chăm sóc sức khoẻ theo CQGYTX.

UBND Thành phố đề nghị các sở, ngành, UBND các quận, huyện, thị xã tổ chức triển khai kế hoạch này, định kỳ hàng quý báo cáo kết quả với UBND Thành phố (qua Sở Y tế để tổng hợp báo cáo) theo quy định./.

Nơi nhận:

- Bộ Y tế;
- TT TU, TT UBND TP;
- Đ/c Chủ tịch UBND TP;
- Các đ/c PCT UBND TP;
- Ban Tuyên giáo TU;
- Ban VHXH – HĐND TP;
- Các sở, ngành TP;
- Các quận, huyện, thị xã;
- VP UBND TP: CPVP, VX, TH;
- Lưu VT, VX.

A/2

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH



Nguyễn Thị Bích Ngọc



Oct